
 

 

PORTARIA 172 DE 28 DE ABRIL DE 2021 

 

Nomeia e dá outras providências correlatas 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PENAFORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pelo art. 60 da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR, de Ofício, os membros que compõem o Conselho Municipal de 

Educação – CME, do Município de Penaforte, para biênio 2021-2023. 

Representante da Secretaria Municipal de Educação 
Titular: FRANCILDO GALVÃO DA SILVA - Presidente 
Suplente: MARCELO PACÍFICO DE MELO 
 
Representante da Secretaria de Administração e Finanças 
Titular: OSMAR VALDEMAR ALVES 
Suplente: MANOEL DIAS JUNIOR 
 
Representante da Secretaria de Saúde 
Titular: ANA MARIA GALVÃO DA SILVA 
Suplente: ANA RAFAELA MATIAS DE OLIVEIRA 
 
Representante dos Diretores das Escolas Públicas 
Titular: JESUITA BRINGEL COUTO – Vice Presidente 
Suplente: CONCEIÇÃO MORAIS DANTAS 
 
Representante dos Professores das Escolas Públicas 
Titular: LUCIA LINHARES VIEIRA  
Suplente: MARIA ALDENI MUNIZ BARROS 
 
Representante dos Pais de Alunos das Escolas Públicas 
 
Titular: ADNA AHINNY ALVES BRANCO DE OLIVEIRA 
Suplente: JOSENILTON FERREIRA DA SILVA 
 

 


